
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI  

COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 285

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2315 del 07/03/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON D.D.S. N. 4313 DEL 
27/04/2021 PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE ANNO 2021 AL COMUNE DI SANGINETO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  9495  del  22/09/2021  con  il  quale  è  stato  rinnovato  il 
conferimento dell’incarico di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di 
Fiume, di Lago e di Costa del Dipartimento Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

PREMESSO CHE: 
• annualmente sul bilancio regionale è previsto lo stanziamento di fondi finalizzati alle spese per 

l’esecuzione dei lavori di pulizia delle spiagge del litorale calabrese;
• la D.G.R. n. 471 del 01/08/2007 ha stabilito i criteri di assegnazione dei fondi in relazione alla 

superficie delle spiagge adibite alla balneazione pubblica e la concessione di una premialità sul 
contributo ai Comuni rivieraschi; 

• con  D.D.S.  n.  4313 del  27/04/2021  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  2168/2021  quale 
contributo per la pulizia delle spiagge ai comuni costieri, ripartito secondo quanto riportato nella 
tabella allegata al medesimo decreto;

• con lo stesso decreto è stata accantonata la somma di euro 90.000,00, da destinare ai comuni 
che avrebbero presentato progetti tendenti alla realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio 
dei turisti (in particolar modo fruibili da soggetti disabili) e in possesso di aree ricadenti nella Rete 
Natura 2000;

• in forza del sopra citato decreto, il Comune di Sangineto è risultato beneficiario dell'importo pari a 
euro 648,00;

• con D.D.S. n. 5432 del 26/05/2021 è stata erogata al Comune di Sangineto l’anticipazione di 
euro 194,40 pari al 30% del contributo concesso;

CONSIDERATO CHE:
• l’Amministrazione  Comunale  di  Sangineto,  ha  trasmesso  la  documentazione  ai  fini  della 

liquidazione del saldo del contributo assegnato;
• le spese opportunamente documentate dal Comune di Sangineto coprono l’importo complessivo 

del contributo concesso;
• decurtato l’anticipo già erogato, resta da liquidare al  comune di  Sangineto la somma di  euro 

453,60;
RITENUTO pertanto di poter erogare al Comune di Sangineto la somma di euro 453,60 quale saldo del 
contributo concesso per la pulizia ordinaria delle spiagge anno 2021;
VISTI 

• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011.

DATO ATTO:
• della  non  applicabilità  dell’art.  48  bis  del  DPR  n.  602/73  in  quanto  trasferimento  tra 

Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi 
della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008.

• che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

RICHIAMATE le  vigenti  deliberazioni  di  Giunta  regionale  che  autorizzano  il  settore  Ragioneria  ad 
effettuare l’eventuale compensazione per cassa nei confronti degli enti debitori di crediti certi, liquidi ed 
esigibili vantati dalla Regione Calabria per la somministrazione di acqua per uso idropotabile e/o per la 
tariffa sullo smaltimento dei rifiuti;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1728/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare la somma di euro 453,60 in favore del Comune di Sangineto a titolo di saldo del contributo 
concesso con D.D.S. n. 4313 del 27/04/2021 per la pulizia ordinaria della spiaggia - stagione balneare 
2021;
- di imputare la spesa di euro 453,60 sul capitolo U0213120201, conto impegno n. 2168/2021; 
- di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di euro 453,60 
in favore dell’Amministrazione comunale di Sangineto;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Sangineto;
- di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge; 
-  di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURC, sul  sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


